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POLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI és IRODALMI NAPILAP.
ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 14 frt — kr. | Negyedévre 3 frt 50 kr.
Félévre . 7 frt — kr. | Egy hóra . 1 frt 20 kr.

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:
Iskola-utcza, Pfann-féle ház, 21. sz.

Bérmentetlea levelek csak ismert kéztől fogadtatnak el.

HIRDETÉSEKET 
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal 

mérsékelt árjegyzék szerint számit.TÁVIRATOK.
A győri választás.

Budapest, május 26. (A „Sz. N.u e. t.) 
Győry Elek 48-as Ugron-párti képviselője­
lölt ma nagy lelkesedést keltett öt negyed­
óráig taitó programmbeszédével. Megválasz­
tatása bizonyos.

Budapest,Kmájus 26. (A „Sz. N.“ er. t.) 
Győrött a szabadelvű-párt ma szintén állí­
tott jelöltet, és pedig Francsics Norbert 
benczés gymnasiumi igazgatót leptette föl 

nagy leikedéssel.
Királyi Pál halálához.

Budapest, május 26. (A „Sz. N.“ e. t.) 
A nemzetipárt elhunyt emöket ma díszes 
ravatalra helyezték s holnap temetik. A ra­
vatalnál közéletünk jelesei már nagy szám­
mal jelentek meg.

Az Atzél-Karsai párbaj.
Budapest, május 26. (A „Sz. N." er. t.) 

A párbajban megsebesült Karsai Sandor 
fölött ma délelőtt ismét tanácskozást tartot­
tak az orvosok s a seb kimosása es meg­
vizsgálása után Kovács tanár ismét oda 
nyilatkozott, hogy a golyót meg nem lehet 
eltávolítani. A beteg az éjét elég nyugod­
tan töltötte, bar keveset aludt. Részvevő és 
tudakozó sürgönyök, látogatók lolyton nagy 
számmal érkeznek.

Véres szerelmi dráma.
Budapest, május 26. (A „Sz. N.“ er. t.) 

A liliom-utcza 29. sz. hazban levő szűk, 
dohos munkástanyán, hol 2—3 személy is 
meghúzza magát egy-egy agyban, ma reggel 
arra ébredtek az ott tanyázók, hogy az 
egyik ágyban Pircsák Katalin 19 éves nap­
számi snö és Pileczki Mihály 18 éves Legény 
elmetszett nyakkal vértócsában hánykolód­
nak. Kivittek őket a kórházba, hol most 
élethalál közt feküsznek. Az öngyilkos-jelöl­
tek szerelmi viszonyt folytattak egymással s 
minden arra mutat, hogy közös elhatáro­
zással akartak meghalni.

Kolera Párisban.
Budapest, május 26. (A „Sz. N.“ e. t.) 

Párisból távirják, hogy ott állítólag több ko­
leraeset fordult elő a napokban.

Antiszemita tüntetések.
Budapest május 26. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Mint Párisból tavrrjak, Rotschnd Gusztáv 
leányának tegnapi esküvőjén antiszemita 
tüntetések voltak sanásznépet meg­
dobáltak. A tüntetők közül tizennégy 
embert letartóztattak.

Magyar nemesség. 0 felsége Pucher 
Józset uudapesu műépítésznek, valamint 
törvényes utódainak, közhasznú és sikeres 
tevékenysége elismerésem „bagoriw eiónev- 
vel a magyar nemességet adományozta.

Ujdonságok.
— máj. 26.

Tájékoztató.
Junius hó 4. Az államvasutak szegedi mühelyi 

alkalmazottjainak dal- és tánczestélye a Gedó-féle 
kertben.

— Baross gyász ünnep. Nagy és díszes 
közönség részvétele mellett folyt le az ipar­
testület által tartott Baross-gyászünnepély 
és a megjelentek igazi, mély kegyelettel 
hallgatták az elhunyt nagy miniszterről 
szóló megemlékezéseket. A gyászűnnepet, 
melyen a polgári dalárda Meaner avatott 
vezetése alatt működött közre, Csikós 
Ignácz ipartestületi alelnök nyitotta meg a 
szomorú alkalomhoz illő beszéddel, aztán 
Radó Antal „Baross halálára" czimü versét 
szavalta el nagyon szépen Prinz közép­
kereskedelmi iskolai tanuló. Ifj. Szmol­
lény Nándor „Baross Gábor emlékezete4' 
czimü iöloivasast tartott és végül Csikós 
Ádám, egy derék, intelligens tanuló szavalta 
el szépen azt a tartalmas verset, melyet 
Kozma Andor irt Baross elhunytakor „Egy 
munkás halálára" ezim alatt. A gyászünne­
pen résztvevők díszes sorában hölgyeket 
is láttunk és megjelentek a hatóság részé­
ről dr. Lázár György h. polgármester és 
Rainer József főkapitány, továbbá a ke­
reskedelmi és iparkamara számos tagja 
Gál Ferencz elnökkel.

— A szinügyi bizottság ülése elmaradt 
ma aéleiottről, ifivel a bizottság több tagja 
a Baross gyaszünnepélyen vett részt. Az 
ülést május 27-én (péntek) d. u. 5 órara 
hívta össze az elnök.

— Biroi kinevezések. A hivatalos lap 
mai száma több, minket is közelebbről ér­
deklő bírói kinevezést közöl. Kinevezte Ö 
felsege Csáth Endre deési tör vény széki 
jegyzőt a békési járásbírósághoz, Kriston 
Péter szegedi tör vény széki jegyzőt a sze­
gedi törvényszékhez, Szokolay Béla lu­
gosi törvénysz. jegyzőt a lugosi törvényszék­
hez Haller Gábor a szegedi itélőtáb­
lánál tanácsjegyzcül alkalmazott jegyzőt 
aszabadkai törvényszékhez, Temmer 
Jenő dáidai járásbirósagi aljegyzőt a bajai 
járásbírósághoz, Alfőldy Ede titeli jaras- 
birosági aljegyzőt a nagybecskereki tör­
vényszékhez és Szegő Kornél dr. pestvi­
déki törvényszéki aljegyzőt a zombori tör­
vényszékhez albirákká, továbbá megengedte 
Kövessy Ödön nagylaki járásbirósági al- 

bírónak a battonyai járásbírósághoz saját 
kérelmére leendő átheiyeztetését.

— Kinevezés Boszniába. A kereskedelmi 
muzeum lelügyelö bizottságának alelnöki, 
Lukacs Béla államtitkár a keresk. mu­
zeum gyakornokává nevezte ki Ottovay 
Karoly fiatal szegedi kereskedőt és tartalé­
kos hadnagyot. Ottovay a kereskedelmi 
muzeum brekai föügynökségéhez osztatott be 
mint titkár és a kenő gyakorlatot megszer­
zendő, előbb két hónapot fog tölteni a se­
rajevói fiók-intézetben.

— Meleg. Az időjárás tudvalevőleg 
olyan ur, aki minden erkölcsi és vagyoni 
felelősség nélkül engedheti meg magának a 
legbolondabb inkonzekvencziákat is. A múlt 
heti esőzések után hűvös idő következett, 
amelyet ma oly erős és kánikulába való 
meleg váltott föl, amilyenre ezen idő táj ban 
a közismert visszaemlékező legöregebb em­
berek sem emlékeznek. A meleg tényleg 
horribilis magasságokat ért el, a bérkocsik 
oldaláról leolvadnak a számok s hűsítő 
fröcscsök ivásának jogosultsága érkezett el. 
A fürdösök rettenetes pontossággal állítják 
föl fapalotáikat s a Boszorkánysziget rendör- 
nemlátta vizeiben boldogan lubiczkolnak az 
alsó városi gyerekek. Szóval bejött a nyár, 
az ő minden melegével.

— A szegedi leszámoló hivatal. A sze­
gedi Magyarszagban székelő vasúti központi 
leszámoló-hivatal igazgatási bizottsága most 
adta ki 1891-re vonatkozó jelentését. A je­
lentés szerint a leszámoló-hivatal igazgatási 
bizottságából az osztr.-magy államvasut bu­
dapesti igazgatósága, a Károly-Lajos vasut, 
a szerb államvasut és a keleti vasutak ki­
léptek, de beválasztották abba az osztrák­
magyar államvasut bécsi igazgatóságát, to­
vábbá a boszna-vasutat. 1891-ben 5 igaz­
gatási bizottsági ülés, 2 külön értekezlet, 1 
föértekezlet és 3 szakelőadói értekezlet volt, 
mely utóbbiak a leszámolási utasok módo­
sításával foglalkoztak. Több vasút államo­
sítása, közvetlen díjszabások megszüntetése 
és kötelékforgalmaknak ebből kifolyó átala­
kulása szomszéd forgalmakká, végül a ke­
leti forgalom visszavonása befolyásolták 
ugyan a hivatal ügykörét, de másnemű 
munkálatok odautalásával gondoskodtak ar­
ról, hogy a hivatal eddigi színvonalát meg­
tartsa. A közönséges forgalomból eredő be­
vételek elosztási tételei csökkentek, míg a 
közös forgalmak kartellszerü leszámolása 
fönntartotta eddigi terjedelmét. A visszle­
számolások 742 forgalomra terjedtek ki 
18,846 viszonylattal és összesen 4.570,447 
frtot visszieszamoltak. A díjvisszatérítések 
száma gyarapodott. A díjszabások és rész­
lettáblázatok tekintetében haladás történt, 
amennyiben most már 83 díjszabáshoz csak 
12 reszlettáblázat hiányzik. Mindössze le­
számoltak 29.584,168 frtot bankjegyekben, 
52,096 frtot aranyban, 319,580 márkát, 
1.425,865 frankot és 33 rubelt. Ebből tiszta 
szállítási bevétel volt 14.326,127 frt bank­
jegyi 12,911 frt arany, 9.952 márka és 855.721 
trank a kötelékforgalmakban és 4.654,178 
frt bankjegy a csatlakozási forgalomban. 
Nevezetes változás állott be a hivatalnokok 
tekintetében, amennyiben ezek a m. á. 
v. nyugdijintézetébe vétettek 
föl. A hivatal tényleges kiadásai 121.287*77 
irtot tettek ki 121,602 frt előirányzott ki­
adással szemben.

— Elfogott fenyegetődzö. A napokban 
a kálvária-utcza egyik boltjába koldus em­
ber ment be, s mikor már bent volt, vas­
villát emelt a boltban levő nőre, hogy meg­
öli. Csak akkor ugrott aztán meg, mikor 
közeledő léptek zaját hallotta. A fenyege­
tödzö embert, aki valószínűleg rabol ott, 
ha el nem riasztják, s talán nem riadt 
volna vissza valamely véres merénylettől!

Péntek, május 27. 1892. Egyes szám ára 5 kr XV. évfolyam 127. szám.
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u2 Szeged, péntek. Szegedi Napló.

a rendőrség ma elfogta. Csonka András 
a neve, napszámos. Apró biztos tartóztatta 
ma le az embert, aki különben tagadja, 
hogy ö lett volna a merénylő.

— Őrmester és káplár. A város egyik 
hivatalnoka, akinek a foglalkozása elé „al" 
jelző van ugyan irva, de mindamellett előkelő 
állást foglal el a közigazgatásban, mint tarta 
lékos káplár tizenhárom napi fegyvergyakorlatra 
vonult be századához. Az első ember, akivel 
találkozott, János, a hivatalszolga volt ör­
mesteri egyenruházatban.

— Jó napot János, kiáltott rá az ideig­
lenes káplár a hosszú bajuszu őrmesterre s 
jókedvűen ment tovább.

— Halt! — kiáltott utána az őrmester. 
— Káplár X! Gyűjjön ide.

A káplár csak a határozott hangra éb­
redt csekélységének tudatára s megállott az 
őrmester ur előtt, miközben odasugta a hara­
gos férfiúnak.

— Ne ostobáskodjék, hallja.
— Mit puszmog itt ? Azt se tudja, hogy 

kell köszönni a katonának ! Haladjon el előt­
tem s szalutáljon katonai Hiedelemmel.

— Ne komédiázzék, János !
— Mit János ? Őrmester ur, úgy mondja ! 

Szalutáljon !
A káplár szalutált.
— Mégegyszer !
Tízszer egymásután végeztette el ezt a 

műveletet az őrmester ur s bizonyos belső 
megelégedéssel bocsátotta útra a gazdáját, aki 
csak káplár, mig ő fölvitte egészen az őrmes­
terségig.

— Tizenhárom nap múlva újra összeke­
rülnek a hivatalban.

— Nem kell a bérkocsi. Megírtuk, hogy 
Jekelfalussy miniszteri tanácsos sürgönyileg 
kért értesítést arról, hogy mennyiért men­
nének föl a koronázási ünnepélyre a szegedi 
bérkocsisok. Nagy számítások történtek erre, 
amiket ma Jekelfalussy szétvágott egy 
ujabbí sürgönyével, melyben azt Írja, hogy 
nem kellenek a bérkocsisok.

— Uj lap a vidéken. Zsombolyán, 
mint onnan Írják, egy magyar hetilap meg­
indításán töri a fejét az intelligenczia, amely 
nagyon el is férne a német községben. A 
„Zsombolya és Vidéke" julius 1-én 
fog megjelenni. Leitich Antal polgári 
iskolai igazgató lesz a szerkesztője.

— Szegedi huszár szerencsétlensége 
Szabadkán. Egy szegedi fiatal katona sze­
rencsétlenségét írják nekünk Szabadkáról : 
Molnár József, a Szabadkán állomásozó 
huszárezred szakaszvezetöje, f. hó 22-én 
reggel, amint a gyakorló térre kirándultak, 
a majsai kapun a vámsorompót akarta át­
ugrasztani, azonban ez olyan rosszul sike­
rült, hogy a szerencsétlen huszár lovával 
fölbukott s oly nehéz sérüléseket szenve­
dett, melyből bajosan fog fölgyógyulni. A 
szerencsétlenül járt huszár szegedi jó házból 
való, meglehetős műveltséggel rendelkező 
fiatal ember, kit Szabadkán széles körben 
előnyösen ismertek. Rövid pár hét múlva 3 
évi szolgálat után szabadságoltatott volna.

— Egy honvédkáplárról. A Temesvá­
ron megjelenő „Délmagyarországi Köz­
lönyt egy 1848-as nő-honvédkáplárról Írja 
a következőket : Egy elaggott honvéd káp­
lár tengődik városunkban. Ez a honvéd­
káplár, aki tulajdonképpen nem is férfi, 
hanem nő, 1848 —49-ben huszonki­
lenc z csatában vett részt. A neve 
özv. Mészáros Károlyné szül. Viola Anna. 
A szabadságharczban boldogult apja neve 
alatt a férjével együtt harczol t. 
A 33-ik zászlóalj 3-ik századában szolgál­
tak, még pedig Mészárosné Viola Anna 
mint honvéd káplár, a férje pedig mint 
közvitéz. Az egykori asszony-honvéd káp­
lár jelenleg 65—66 éves, törődött agg nő, 
ki már minden napi kenyerét sem képes 
megkeresni. A Józsefkülvárosban a legna­
gyobb nyomorban sinlödik. Férje 1868-ban 
halt el. Ez idő tájt az akkori torontáli fő­

főispán, Karácsonyi 180 frttal segélyezte, 
később Temesvárott mint dohánygyári 
munkásnő tartotta fönn magát. Kilátásba 
van neki helyezve, hogy az országos hon­
védmenházba ‘föl fogják venni, addig azon­
ban míg ez megtörténnék, a szegény asz­
szony a legnagyobb nyomornak van kitéve. 
A nemes emberbarátok jóindulatába ajánl­
juk ezt az elaggott szegény nőt. Özv. Mé­
száros Károlyné lakása: Józsefkülváros, 
rózsa-utcza 11. szám.

— Ezer hold ViZ alatt. Szomorú hirt 
közöl lapunkkal Torontál-Erzsébetlakról tu­
dósítónk. Az utóbbi napok esőzései ugyanis 
torontál-erzsébetlaki szántóföldeken akkora 
áradást támasztottak, hogy most ezerhold 
vetés teljesen viz alatt van, és 
tekintettel arra, hogy ez a búza virágzása 
előtt történt, a rengeteg vetés teljesen 
tönkrementnek tekinthető.

— A karbolsav. Megrenditő szerencsét­
lenséget irnak szerb-Pádéról. Ep­
stein Henrik kereskedő hét éves fia, mig a 
szülők az üzletben voltak elfoglalva, a szo­
bában levő szekrényen keresgélvén, egy 
mintegy 3 gramm carbolsavat tartalmazó 
üvegecskére akadt, és a mérgfolyadékot 
bölcsőben fekvő 13 hónapos öcscsének 
szájába öntötte. A csecsemő, daczára az 
ellenszer gyors alkalmazásának, rövid ver­
gődés után meghalt. A szobában volt a 
cseléd is, ez azonban a dolgot csak akkor 
vette észre, midőn a gyerek sikoltott. — A 
szolgabiróság megindította a vizsgálatot az 
ügyben.

— A Milkó-gyár telekrendezése. A Milkó 
Vilmos és fia czég ajánlatot adott be a vá­
roshoz a telkének kiegészítő részét képező 
földtalaj megvételére nézve. A mérnöki 
hivatal ma beterjesztett jelentésében elfo­
gadhatónak találja az ajánlatot és javasolja, 
hogy a 231*60 Q-ölnyi terület ölenkint 
1 frt 30 krajczárért adassék át a czégnek. 
A területből azonban 31 Q-öl a Grün 
Jánosné tulajdonát képezi és erre külön 
alkut kell hogy kössön a czég.

— Ruhák a zálogházban. Még a múlt 
hetekben történt, hogy a Kálvária-uton 
lakó Schweiger pékmestertől betörés utján 
többrendbeli ruhát elvittek. A rendőrség 
ezek egy részét megtalálta ma egy zálog­
üzletben, ahova Besenyei Imre péklegény 
csapta be. A komoly becsapó ezidőszerint 
nincsen a városban.

— Kártékony rovarok. Veszély fenye­
geti a gazdákat megint. Szerb Módos 
község határában — mint a „Torontáli­
nak írják — a virágzó vetésekben nagy 
mennyiségben elterjedt rovarokat találtak, 
melyek a vetésekben, különösen a virágzó 
rozsban nagy pusztításokat visznek véghez. 
A község elöljárósága konstatálta, hogy 
határukban m ntegy 25 holdnyi rozsvetést 
legnagyobb részben tönkretet­
tek a rovarok, melyekminden vi­
rágzásnak indult növényzetet 
ellepnek, ezenkívül az eperfák­
ban is nagy károkat okoznak. A 
rovarok 1 cm. hosszúak és 3 mm. szélesek; 
színük kávébarna, magyar nevük nincs, a 
természetrajzban „Cistelae Omoph­
lus lepturoides" név alatt ismeretesek 
és má'us hóban a gabonaféléken kártéko­
nyak, időszakonként szoktak föllépni. Fény 
és Istvánföld községek határaiban már nagy 
mértékben terjedtek el a pusztító rovarok. 
Két hét múlva a búza is virágzásnak fog 
indulni s nagy a félelem a községi lakosok 
között, hogy a buzavetéseket is ellepik 
majd a rovarok. Evégett azon kérelemmel 
fordult a község az alispáni hivatalhoz, 
hogy a szükséges óvintézkedések lehetőleg 
sürgősen tétessenek meg.

— A fülbevaló. Még a gondolata is el­
akadt a szép menyecskének, valahányszor 
eszébe jutott, hogy bal füléről elveszett az 
arany függő.

május 27. 1892. 127. sz.

Oszkár (a férj) vigasztalta :
— Ne keserítsen az a hitvány anyag. A 

te kedved drágább nekem annál az aranynál.
Az asszonyka sehogysern akart megvigasz­

talódni. Sápadt arczát nem derítette föl má­
sik aranyfölbevaló gyémántos ragyogványa 
sem. Gyakran sóhaj tozott.

Bosszúsan gyűrte össze az újságokat és 
félredobta. Nem érdekli semmi a világon ; 
semmi . . . Másfélnap óta nem tart a szép­
ségéről, szelleméről fikarcznyit sem, nem hiú, 
nem büszke és főleg nem kaczér többé, ha - 
nem gyermekesen szelíd, szinte megtört s a 
midőn nem látja senki, megnedvesednek a sze­
mei . . . Még mindig az a fülbevaló bo­
szantja.

A jólelkü Oszkár ur titokban fürkészi a 
fülbevalót. Tűvé teszi érte a várost. Meg kell 
találnia, hogy a kis menyecske ismét vissz a- 
nyerje kedvét.

És addig kutatja, mig megtalálja a — 
zálogházban.

Ki csapta be ? Aladár ur, a szőke jo­
gász, aki remekül hegedül és mindennap süt- 
teti a haját.

Oszkár, mint a párducz föl és alányargal 
a kapitány hivatalában.

— Hogy jutott az az ember a feleségem 
fülbevalójához ?

Föltekint az aktáról és ártatlanul szól a 
kapitány :

— Etárgyban tán kedves n eje 
adhatna kellő fölvilágositást.

A nagypéli Othello.
— Egy férj szörnytette. —

Szörnyű büntettet jelentettek be teg­
nap este Aradra. Megismétlődött a régi tör­
ténet, mely mindig uj marad, — egy férj 
megölte nejét, mert az hűtlen lett hozzá.

Nagypél, az eleki járás e kis helyisége 
lett tepnap színhelye egy ily eseménynek, 
mely beválna bármely franczia házasságtö­
rési dráma tárgyának.

A megcsalt férj ez esetben bizonyára 
egészen a franczia férjek módjaként járt el, 
midőn a „Tue la!" (öld megj elvét alkal­
mazta — megfojtotta a feleségét.

Egyszerű a történet. Herczen György 
földesgazda Nagypélen. Nem rég vitte haza 
kis feleségét, a szép Floréát, akinek már 
leánykorában sem volt valami jó híre. 
Herczen azonban szerette a kaczkiás leányt 
és elvette feleségül, aki már negyedik 
neje.

A nő már a mézeshetek alatt okot 
szolgáltatott arra, hogy a férj jobban vi­
gyázzon a háza tájékára, és igy történt, 
hogy a csókok czuppaaása közé gyakran 
a verés fájdalma által okozott jajgatás is 
vegyült.

Herczen György tegnapelőtt a mezőn 
volt elfoglalva, midőn valaki megsúgta neki, 
hogy egyik szomszédja a felesége körül 
ólálkodik.

A férj dühösen hazaszaladt, azonban 
nem talált semmi gyanúsat. A felesége 
kedvese időközben már elillant és a férj 
hosszú orral távozott hazulról.

A keddről szerdára való éjszakában 
azonban Herczen felriadt álmából és nagv 
ámulatára azt találta, hogy feleségének 
ágya — üres.

Fölkelt, felöltözködött és kiment ház* 
kapuja elé.

Ott addig várt, mig végre a hajn -li 
órákban visszajött neje és sompolyogva be 
akart menni a közös szobába.

E peresben megfogta Herczen nejének 
haját, leteperte a földre és addig fojtoga ta 
a nyakát, mig az asszony kezei között ki­
adta a lelkét.

Herczen észrevette, hogy neje nem él 
többé, bevitte annak holttestét a lakásába 
és fölakasztotta azt a mestergerendár* 
aztán rázárta felesége holttestére az ajtó­
zárt és elment hazulról.

Később azonban kitudódott valahogy a 
dolog és a községi elöljáróság rögtön meg­
indította a vizsgálatot.

Az eleki föszolgabiróságnak és a csendőr­
őrsnek jelentés tétetvén a dologról, aek
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gyilkos férj kézrekeritése iránt megtétettek 
l lépések.

Az aradi kir. törvényszék a meggyil­
kolt nö holttestének fölbonczolására nézve 
kiadta az intézkedést. A megfojtva talált 
nö bonczolását megejtve, annak eredménye­
ként konstatálták, hogy nevezett nö először 
megfojtatott, azután pedig fölakasztatott, 
hogy öngyilkosnak lássák.

Elfogták a gyilkos férjet is, kit rög­
tön kihallgattak.

Herzen bevallotta, hogy felesége soha 
sem szerette, hogy ez asszony neki ottho­
nát pokollá tette és ezért elhatározta, hogy 
véget vet ez állapotnak az által, hogy meg­
öli az asszonyt. Ezen elhatározását azonnal 
tett követte, megfojtotta a hűtlen nőt és 
fölakasztotta a mestorgerendára, bezárva 
utána az ajtót. A kulcsot a nyitott ablakon 
a szobába dobta s ho^y az öngyilkosság 
gyanúja alaposabb legyen, egy rúddal az 
ablakon keresztül az ajtó závárját is be­
tolta.

A tettest átkisérték a kisjenöi járásbi­
róság fogházába.

Irodalom.
A koronázás jubileumi ünnepélyére nagy­

ban készül a főváros. Előreláthatólag tö­
mérdek vidéki rándul föl ez alkalomra Bu­
dapestre s valóban nem ajánlhatunk ezen 
alkalomra jobb útmutatót az utazónak, mint 
a Hornyánszky kiadásában most megjelent 
valóban igen díszes munkát, melynek czime : 
Budapesti Utmutató. E díszesen 
bekötött könyvben (128 lap) a mai Buda­
pest van leírva és 124 szebbnél szebb 
képben bemutatva. Örök emlék lesz ez 
mindenkinek, ki az ünnepélyen részt vett. 
A díszmunka ára kötve egy forint, és kap­
ható úgy a kiadóhivatalnál Budapesten, 
valamint minden könyvkereskedésben a 
vidéken. ________

A Napló levélszekrényéből.
Munkások panasza.

Tekintetes szerkesztő ur I Legyen szives 
v0g nagyrabacsült lapjában a városatyák és 
a főkapitány ur figyelmét fölhívni egy szé­
gyenletes és sajnálatra méltó állapotra. A 
városnak dús jövedelmet adó két nagy ?yár 
munkásai úgyszólván följajdulnak. E mun­
kások nagyobbrésze a felsöváros lakója, 
a szesz- és fürészgyár szintén ott van. Az 
Etelkasor is oít van, csakhogy kár reá 
az a szép név, mert ahogy kijövünk a fü­
részgyár kapuján, mindjárt látjuk a végte­
len tavat és a megközolithetetien gyalog 
járdát. Mit szól ehhez a főkapitány ur, 
hogy máshol a kocsiuton is jó ut van és az 
Etelka-soron se kereszt járó, se gya­
logjáró. És emellett a viz fönt van a 
kerítések tövénél, úgy, hogy mikor a gyer­
mekeink délben hozzák a rzegényes ebé­
dünket, hát belemerül a piszkos vízbe. Men­
jünk tovább.

A kereszt-utczán szintén nincs 
ogy jó keresztjáró sem és a Csaba-utcz a 
derekán már van két hónapja, mikor a 
kocsiátjárót fölbontották és azóta nyitva 
van. Ez aztán nagyvárosi állapot. Persze a 
piacztereket seprik és locsolják, de ide nem 
jut egy kocsi föld vagy egy szál palló. Ké­
rünk mielőbb intézkedést.

Maradunk a tek. szerkesztő ur szolgái 
a felsővárosi szesz- és gőzfürész- 

gyári munkások.

Közgazdasági táviratok.
Budapesti gabonatőzsde.

Budapest, május 26. (A „Sz. N.u e. t.) 
Búzát ma gyöngén kínáltak, korlátolt vé- 
telkedv és némileg kedvezőbb irányzat mel­
lett néhány ezer métermázsa került forga­
lomba változatlan árakon.

A határidő-üzletben hangulat nyugodt 
volt s zárult:

Budapest, május 26. (An Sz. N.u er. t ) 
(Dé1u t á n öt órakor záródnak)

Búza 1892. máj.—jun............. 8.37—8.39
Búza őszre................................ 7.96—7.98
llj tengeri 1892. máj —jun. 4.84—4.85
Tengeri jul.—aug..................... 4.95—4 97
Zab őszre .............................. 5.40—5.42
káposztát, aug.—szept. 11.55—11.60

A budapesti értéktőzsdéről.
Budapest, május 26. (A „Sz. N.“ er. t.- 

Mai tőzsde üzlettelen volt, irányzat elég 
szilárd. Jegyzések :

O ztr. hitelr. 320, áll. vasút 294.50 — 
2^5, déli vasút 87.75, aranyjár. 110.80 — 
110.85

Déli zárlat : o. h. 320, áll, v. 2945/8, 
aranyjár. 110.80.

REGÉNYCSARNOK.
Az eltitkolt fiu.

69 — Angol regény. —
Fordította: Tömörkény.

(Folytatái«.)
Az első széles korridoron, amelyen miss 

Wycherly szobái előtt elment, egy sötét 
alakot pillantott meg, amely az ablakmé­
lyedésbe húzódva állott.

Lord Waldemare volt, aki a keleti 
torony bejáratánál őrt állott.

Natabe megijedt és vissza akart térni, 
hogy miss Abcet ^értesítse a fölfedezéséről.

De azután az jutott az eszébe, hogy 
valószínűleg miss Wycherly maga állította 
oda az őrt.

Azonkívül a marquis tartása oly meg­
törött volt, hogy a fiatal asszony szánalmat 
érzett iránta s azt gondolta: Valószínűleg 
itt alszik a szomszédos szobákban s kijött, 
hogy a nagy ablakból kitekintsen a holdas 
éjbe. Különben olyannak látszik, mintha 
valami nagy gondja volna.

A marquis kutató pillantást vetett a 
fiatal nőre, de mivel Poldának nézte, az ab 
lakmélyedésben maradt s a nélkül, hogy 
tovább törődött volna vele, ismét kitekintett 
a kertre.

Natalie meggyőződve arról, hogy a kas­
télybeli vendégek egyike ez, befordult a 
legközelebbi folyosóra s akadálytalanul ért 
el a tekervényes utakon a lord szobája elé.

Mikor a kezét először rátette a ki­
lincsre, bátorsága egy pillanatra mintha el­
veszett volna és szive hangosan dobogott. 
Erőt vett magán. Kinyitotta az ajtót és be­
lépett a szobába.

A közép‘ö asztalon csak alig égő lámpa 
állott.

Ennek a fényénél látta Natalie, hogy 
a férje, régi szokásához híven a ruhát, a 
melyet előtte való este viselt, nagy ren­
detlenségben szerte széjjel szórta a szobá­
ban. A lámpa mellett üveg és több pohár 
állott az asztalon.

A levegőben erős, de nem kellemetlen 
illat. Ez árulta el, hogy ott valaki szeszes­
italt ivott.

A gróf az alkovenben aludt. Nyugodt 
és mély lélekzetvéteie azt mutatta, hogy 
mélyen alszik. Natalid közelebb lépett, föl­
csavarta a lámpát s az ágyhoz ment, az al­
vót nézve.

Az arcza tulpiros volt s színe élesen 
vált el a fehér vánkosoktól. Karja hanya­
gul feküdt az atlasz takarón.

Hányszor látta öt így 1
Hányszor őrködött az alvó fölött így !
De sohasem úgy, mint most, mikor a 

szomorúság lakozott a szivében
Sohasem igy, mint most, mikor sze­

relme lángjának utolsó szikráit is kioltani 
készült az utálat és a megvetés.

Nem, már nem volt a szivében szere­
lem, csak keserűség. Sötéten és elhatáro- 
zottan állott az ágya előtt s hideg kezét a 
homlokára tette.

A gróf nyugtalan mozdulatot tett.
— Ébredj föl, Elmer — mondá neki, 

kezét a homlokán hagyva. — Kelj föl, 
gyorsan.

Szavai fölébresztették a grófot, aki 
sóhajtott, nyújtózkodott s félig nyitott sze­
mekkel Nataliera nézett.

Még félig alva, azt hitte, hogy az 
afton grangei kis házban van. Nem is cso­
dálkozott, mikor nejét meglátta.

— Natty ! — mormogá — Édes . . .
Natalie türelmetlenül és növekvő ha­

raggal kiáltott reá.
— Kelj föl 1 Nem Elmer Kepes házá­

ban vagy, hanem a Wycherly-kastélyban.
(Folyt, kövj

Felelős szerkesztő: KULINYI ZSIGMOND. 
Kiadótulajdonos: BÁBA SÁNDOR.

Nyilttér.
Ma pénteken, május 27-én 

a „Próféta^ 
öísíbs WaiMM 

halász áltál főzöttHAlPAPRIKÁS 
lesz, mely alkalommal URBÁN LAJOS 

zenekara játszik.
Tisztelettel

Ketter Károly.
Tisztelettel tudatom a n. é. közönséggel, hogy a rómaí- 

körut és vásárhelyi-sugárut sarkán levő 

mulatókertemet 
megnyitottam.

Minden szerdán, pénteken és vasárnap 
bal papri bas, 

továbbá tekepálya. úgy minden időben ízletes Ili- 
és ineles ételek és tiszta kezelésű hegyi és 

buczkai borok állanak a n. é. közönség rendelkezésére.
A t. közönség becses pátfogását kérve, vagyok 

tisztelettel

Báló János,
326 10-6 vendéglős.

11,013/1892. sz. 400-2-2Hirdetmény.
A főreáliskolai épületnél teljesítendő bádogos 

munkára folyó évi május hó 31-ik napján, 
délelőtt 1O Órakor, zárt ajánlati versenytárgyalás 
fog az I. tanácsi ügyosztályban tartatni.

A 100 frc bánatpénzzel ellátandó zárt ajánlati 
levelek fónti határidőig, a tanácsi iktatóhivatalba 
nyújtandók be.

Közelebbi föltételek az I. tanácsi ügyosztály 
helyiségében, a hivatalos órák alatt megtudhatók.

Szeged, szab. kir. város tanácsa 1892. májú* 
hó 23-án.

Dr. Lázár György, 
h. polgármester.
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HARKÁNYI GYÓGYFÜRDŐ
(Magyarország, Baranyavármegye.)

Fürdöidény május 1-től, szeptember 30-ig.
Az osztrák-magyar birodalomnak ezen vizgazdag, legmelegebb s 

legerősebb kénforrása a legsikeresebb gyógyeredmények által hírnevét már 
megállapította, amit igazol az évről-évre szaporodó vendégek száma.

Ezen 62'5 és 63-8 G. fokú természetes ártézi kénforrások kitűnő 
gyógyítási hatással bírnak, csuzos, görvély, idült bőrkiütegekre, aranyér, 
női bántaimakra, fogamzás! hiányok, sebzések, daganatok és higanyos 
gyógyszerek által okozott mérgezésekre, továbbá máj, lép, általán mirigy­
daganatokra, nehéz hallás, idült szembajok s ivarszeri bántalmak ellen.

Az utazásra ajánlható budapest-pécsi vasút, vagy Déli vasút Buda­
pesten kanizsa-barcsi vonala, állomás: Pécs; alföldi vasút Eszéken át 
Villányig. Mohács-pécsi vasút, állomás: Villány.

Posta- és távírda-állomás
Bővebb fölvilágositást a legnagyobb készséggel nyújt Dr. Heller 

József rendelő főorvos s özv. Blümel Ferenczné bérlő.
Harkány, 1892. május hó.

A fürdő igazgatósig.

pályázat757/92 sz.

Szeged szab. kir. város községi iskolaszéke pályázatot hirdet: 
egy belterületi elemi népiskolai rendes tanítói állásra, és egy ezen 
állás betöltése által esetleg megüresedő belterületi elemi népiskolai 
segédtanítói, vagy rendes tanyai tanítói állásra.

A belterületi rendes tanítói díjazása 700 írt évi fizetés havi 
részletekben és 100 írt lakbér-illetmény évnegyedi részletekben; 
a segédtanító díjazása évi 400 frt fizetés és 100 írt lakbérilletmény; 
ezenfölül mind a rendes, mind a segédtanító kap 20—20 frt írószer 
átalányt; a tanyai tanítói állomás javadalmazása 400 frt évi fizetés, 
lakás természetben és évi 15 frt tisztogatási átalány. Megjegyzendő, 
hogy az ujonan választott belterületi rendes tanító az első 3 évben 
500, a második 3 évben 600 és csak a hetedik évben részesül a 
teljes 700 frt évi fizetésben.

Pályázni óhajtók kellőleg fölszerelt kérvényüket, amelyben az 
is ki legyen fejezve, hogy a rendes vagy esetleg csak a segéd, 
avagy a tanyai tanítói állásra pályáznak-e, f. évi julius 3-ig nyújt­
sák be az alulirt elnökséghez. Később érkező folyamodványok 
tekintetbe nem vétetnek.

A megválasztott köteles leend f. évi augusztus hó 28-án állá­
sát elfoglalni.

Szeged, 1892. május 20 án. Kovács Albert

396-2-2 kir. tanácsos, iskolaszéki eln.

20,4531c. szám. Magyar királyi államvasutak Budapest-dunabalparti üzletvezetősége.

Pályázati hirdetmény.
A magyar királyi államvasutak Budapest- duna-balparti üzletvezető­

sége 1892. julius hó 15-től 1893. julius hó 15-ig terjedő idő alatt szüksé­
ges és az alábbi^táblázatban összefoglalt anyagok szállítása iránt ©zen­
nel nyilvános pályázatot hirdet.

Anyag lajstrom 
osztály\ tétel Tárgy

Eg
ys

ég Összes 
szükséglet

S Z á XXX

IV. 37 Égő repczeolaj q 1000

IV. 41 Kenő repczeolaj 500

Úgy az égő- mint a kenő-repczeolajból külön-külön két-két üveg­
ben egy-egy kg. küldendő be minta gyanánt.

A fentebbi táblázatban foglalt mennyiségek, csak a megközelítő 
évi előirányzatot képezik, ennélfogva az üzletvezetőség fentartja magá­
nak azon jogot, hogy a kiirott mennyiségnél egy negyeddel többet vagy 
kevesebbet is szállíthasson.

A szállítások a 129,381/91. szám alatti általános és a fóntebbi 
anyagokra vonatkozó 39,986/92. sz. különleges szállítási feltételek alap­
ján eszközlendők.

Ezen feltételek a magyar kir. államvasutak igazgatósága anyag és 
leltár berendezési szakosztályánál (Andrássy-ut 73. sz. II. em.) vagy pe­
dig az üzletvezetőség általános osztályánál (anyag- és leltár-beszerzés 
Budapest, VI. Teréz-körut 62. sz. I. emelet 9. ajtó szám) a hivatalos 
órákban naponként megtekinthetők vagy a megállapított ár előzetes le­
fizetése mellett a budapesti nyomtatványtárnál posta utján is megszerez­
hetők, megjegyezvén, hogy a különleges szálitási feltételekért 15 kr. az 
általános feltételekért pedig 25 kr. fizetendő.

Mindegyik ajánlóról feltételeztetik, hogy az illető szállítási feltéte­
ket ismeri és egész terjedelmükben elfogadja.

Az üzletvezetőség föntartja magának a jogot, hogy addig is mig 
az ajánlatok felett döntöleg határozna, egyes ajánlkozóknál az ajánlati 
árban megrendeléseket tehessen.

Az illető ajánlkozók ezen megrendeléseket teljesíteni köteleztetnek, 
anélkül azonban, hogy ebből folyólag valamely anyag szállításának áten­
gedését követelhetnék.

Az ajánlatban minden kétséget kizáró módon megnevezendő azon 
gyár vagy termelési hely, hol az ajánlott anyag készíttetni vagy ter­
meltetni fog és föntartja magának az üzletvezetőség azt a jogot, hogy 
kiküldött közegei által erről bármikor meggyőződést szerezhessen.

Mindazon czégek melyek a magyar kir. államvasutakkal szállítási 
viszonyban mindeddig nem állottak, tartoznak a szállító képességüket és 

megbízhatóságukat igazoló kereskedelmi kamarai bizonyítványt az aján-z 
lathoz csatolni.

Minden ajánlott czikkre nézve világosan megemlítendő, hogy hazai 
vagy külföldi gyártmány avagy törmeléke, illetőleg vájjon hazai vagy 
külföldi származású nyers anyagból készült-e ?

Az olajok származását ajánlattevő azon hazai kereskedelmi- és 
iparkamara által kiállítandó bizonyitványnyal tartozik igazolni, melynek 
kerületében a termelési vagy gyártási hely fekszik.

Mindegyik szállító köteles a munkaképtelenné vált vagy elhalt és 
nyugdíj igényre nem jogosított m. kir. államvasuti alkalmazottak, illető­
leg azok családtagjai segélyezésére létesített alaphoz a szállításai után 
érdembe hozandó összegek 1% (ogy tized) százalékával hozzájárulni, 
mely járulék a számlák kifizetése alkalmával levonásba fog hozatni, 
magy. kir. álamvasutak budapest-dunabalparti üzletvezetőség vonalá­
nak valamely az ajánlatban határozottan megnevezendő állomására 
teendők kiköttetik azonban hogy az átvétel kizárólag a budapest nyugati 
szertárban történjék és az anyagszerek szállító álltai a megrendelés ab 
kaiméval említett szertár czime alatt adassanak föl.

Az 50 kros bélyeggel ellátott ajánlatok lepecsételve ezen kük 
czimmel:

„Ajánlat 20453/92. számhoz" 1892. évi junius hó 25. napján 
déli 12 óráig a magyar kir. államvasutak budapes-balparti üzletvezetö- 
ség I. általános osztályának vezetőjénél nyújtandók be vagy hozzá posta 
utján küldendők be.

Bánatpénz gyanánt az ajánlott mennyiség értékének megfelelő 5°/0-a 
készpénzben vagy állami letétekre alkalmas értékpapírokban 1892. jú­
nius hó 24-én déli 12 óráig budapest dunabalparti üzletvezetöség gyűjtő 
pénztátránál (VI. Teréz-körut 62. sz.) leteendő.

Az értékpapírok a budapesti illetőleg a bécsi tőzsdén legutóbb1 
jegyzett tizennégynapnál nem régibb utolsó árfolyam szerint, de sohasem 
a névértéken felül számíttatnak.

Az ajánlatban a megtörténtletét megemlítendő, az arról nyert le*' 
téti elismervény azonban az ajánlathoz nem csatolandó.

Az ajánlati árak a táblázatban kitüntetett egységek szerint tisztán 
és olvashatóan számban s betűkben kiírva és esetleg vámmentve a

Ezen feltételektől eltérő ajánlatok, továbbá olyanok, melyek nem 
a kitűzött határidőben érkeznek vagy táviratilag tétetnek, úgyszintén 
oly ajánlatok, melyek lényeges részükben javításokat vagy vakarásokat 
mutatnak föl, végre melyekre nézve az előirt bánatpénz le nem tétetett, 
figyelembe vételre egyáltalán nem számíthatnak.

Az üzletvezetőség fentartja magának a jogot, hogy az ajánlók 
közt tekintet nélkül az árra szabadon választhasson, továbbá, hogy az 
azok által ajánlott mennyiségből tetszés szerinti részmennyiség, szállítá­
sát is átengedhesse oly formán, hogy azok az ily részbeni szállítást is 
elfogadni köteleztetnek, ha csak ajánlatokban világosan ennek ellenke­
zőjét ki nem kötötték és végre, hogy e czél elérésére bármily más in­
tézkedéseket is tehessen.

Budapest, 1892. május hóban.

A magy. kir. államvasutak 
budapest-dunabalparti üzletvezetősége.

Szegeden, 1892. Nyomatott a kiadó Bába Sándor könyvnyomdájában.ek
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